


Kas ir virsāji?
Virsājus veido atklāta ainava ar atsevišķiem kokiem un 
zemu augošu veģetāciju, ko veido galvenokārt sila viršu un 
citu sīkkrūmu – melleņu, brūkleņu, parasto milteņu – audz-
es. Virsāji veidojas pēc ugunsgrēkiem vai mežu nociršanas 
kūdrainās vai smilšainās, barības vielām nabadzīgās augsnēs. 
Virsāji ilglaicīgi spēj saglabāties tikai ganīšanas, ugunsgrēka 
ietekmes vai citu traucējumu rezultātā. Aizsargājamo aina-
vu apvidū „Ādaži” virsāji radušies periodisku ugunsgrēku 
un militārās darbības – izbraukāšanas ar kaujas tehniku, 
spridzināšanas, pozīciju ierīkošanas – rezultātā. Tur izveidojies 
savdabīgs virsāju–smiltāju komplekss, kurā mijas smiltāji, kla-
jas iekšzemes kāpas, sausie virsāji, mainīga mitruma režīma 
un slapjie virsāji, kā arī atsevišķas lāmas ar ūdeni un sfagnu 
ciņiem. Vietās, kur traucējumu līmenis nav pietiekams, virsāji 
aizaug ar priedēm, bērziem, apsēm un kārkliem.

Izplatība
Virsāji ir sastopami Lielbritānijā, Skandināvijas dienvidu 
daļā un citur Eiropā, kur to augšanai ir atbilstošs klimats. 
Latvija atrodas virsāju izplatības austrumu robežas tuvumā. 
Pēdējā gadsimta laikā virsāju platības visā Eiropā ir strauji 
samazinājušās, jo pārtraukta to saimnieciskā izmantošana. 
Mūsdienās virsāji ir kļuvuši par retu un unikālu biotopu. 
Latvijā atklāti vienlaidus virsāji sastopami ļoti reti, lielākās 
platības atrodas Ādažu militārajā poligonā, kas ir arī lielākās 
Baltijas reģionā.

Kas apdzīvo virsājus?
Atklāti virsāji ir savdabīga dzīvesvieta gan tipiskām, gan retām 
un īpaši aizsargājamām sugām. Sausās vietās ir izveidojušās 
ķērpju audzes, kas mozaīkveidā mijas ar sila viršu un citu 
sīkkrūmu audzēm. Mitrākās vietās virsājos sastopamas arī 
dažādas graudzāles un citi ziedaugi. Ādažu militārā poli-
gona virsājos konstatētas arī vairākas īpaši aizsargājamas 
augu sugas – smiltāju neļķe, meža silpurene, sīpoliņu donis, 
iesirmā kāpsmildzene un dažādas orhidejas. Šeit ir arī viena no 
lielākajām palu staipeknīša atradnēm Latvijā. Ļoti lielā skaitā 
atklātos virsājos ir sastopams parkšķis jeb sarkanspārnu sis-
enis. Virsāji ir barības bāze dažādiem lielajiem dzīvniekiem – 
zaķiem, stirnām un aļņiem. Šeit konstatētas vairākas retu un 
aizsargājamu putnu sugas: rubenis, sila cīrulis, stepes čipste, 
vakarlēpis, zaļā vārna un pupuķis.

Aizsardzība un apsaimniekošana
Latvijā un Eiropas Savienībā atklāti virsāji ir īpaši aizsargājami, 
un Ādažu aizsargājamo ainavu apvidū tie aizņem vairāk 
nekā 1000 hektārus. Dabiskas attīstības gaitā, bez īpašas 
apsaimniekošanas, virsāji aizaug un pārveidojas par mežu. 
Ādažu militārajā poligonā kopš 20. gs. 90. gadu sākuma vairs 
nenotiek tik intensīvas militārās mācības kā padomju laikā, un 
virsāju degšana tiek ierobežota, tādēļ virsāji strauji aizaug. Bez 

regulāru traucējumu – nobraukāšanas, spridzināšanas un it 
īpaši dedzināšanas klātbūtnes, nenotiek virsāju atjaunošanās. 
Traucējumus ir iespējams radīt, virsāju arī noganot un pļaujot, 
bet šie pasākumi virsājos Latvijā nav ierasti un nav ekonomiski 
izdevīgi. Ādažu militārajā poligonā aizaugušajos virsājos 
daudzviet nepieciešams veikt koku un krūmu pakāpenisku 
izciršanu. Lai pilnībā atjaunotu un uzturētu virsāju atklāto 
ainavu, vislabākā metode ir kontrolēta dedzināšana.

Plašajos virsājos sastopami rubeņi Tetrao tetrix.


